[p. 125.

*urbes magnas atque imperiosas,*

ut appellat Ennius, viculis et castellis praferendas puto, sic eos, qui his urbibus consilio atque auctoritate praesunt, his, qui omnis negotii publici expertes sunt, longe duco sapientia ipsa esse anteponendos. Et quoniam maxime rapiunt ad opes augendas generis humani studemusque nostris consiliis et laboribus tutiorem et opulentiorum vitam hominum reddere et ad hanc | voluptatem ipsius naturae [p. 126. stimulis incitamus, teneamus eum cursum, qui semper fuit optimi cuiusque, neque ea signa audiamus, quae receptui canunt, ut eos etiam revocent, qui iam processerint.

III. 4. His rationibus tam certis tamque inlustribus opponuntur ab his, qui contra disputant, primum labores, qui sint re publica defendenda sustinendi: leve sane impedimentum vigilanti et industrio, neque solum | in tantis [p. 91. rebus, sed etiam in mediocribus vel studiis vel officiis vel

16\*

verò etiam negotiis contemnendum. 5. Adiunguntur pericula vitae turpisque ab his formido mortis fortibus viris opponitur, quibus magis id miserum videri solet, natura se consumi et senectute quam sibi dari tempus, ut possint eam vitam, quae tamen esset reddenda naturae, pro patria potissimum reddere. Illo vero se loco copiosos et disertos putant, quum calamitates clarissimorum viorum iniuriasque iis ab ingratis impositas civibus colligunt. Hinc enim illa et apud Graecos exempla, Miltiadem victorem domitoremque Persarum nondum sanatis vulneribus iis, quae corpore adverso in clarissima victoria accepisset, vitam ex hostium telis servatam in civium vinclis profudisse, et Themistoclem patria, quam liberavisset, pulsum atque p. 43.] proterritum non in Graeciae portus per se servatos, sed in barbariae sinus confugisse, quam adfixerat. Nec vero levitatis Atheniensium crudelitatisque in amplissimos civis exempla deficiunt, quae nata et frequentata apud illos etiam in gravissimam civitatem nostram dicuntur redundasse. 6. Nam vel exilium Camilli vel offensio commemoratur Ahalae vel invidia Nasiae vel expulsio Laenatis p. 74.] vel Opimii | damnatio vel fuga Metelli vel acerbissima C. Marii clades, principum caedes, vel eorum multorum pestes, quae paullo post secutae sunt. Nec vero iam meo nomine abstinent, et, credo, quia nostro consilio ac periculo sese in illa vita atque otio conservatos putant, gravius etiam de nobis queruntur et amantius. Sed haud facile dixerim cur, quum ipsi discendi aut visendi causa maria trahunt . . . . .

[Desiderantur paginae duae.]

p. 259.] IV. 7. . . . salvam esse consulatu abiens in con-  
tione populo Romano idem iurante iuravisse, facile iniuriarum omnium compensarem curam et molestiam. Quamquam nostri casus plus honoris habuerunt quam laboris, neque tantum molestiae quantum gloriae, maioremque laetitiam ex desiderio bonorum perceperimus quam ex laetitia improborum dolorem. Sed si aliter, ut dixi, accidisset, qui p. 260.] possem queri? | quum mihi nihil improviso nec gra-

vius quam exspectavisse pro tantis meis factis evenisset. Is enim fueram, cui quum liceret aut maiores ex otio fructus capere quam caeteris propter variam suavitatem studiorum, in quibus a pueritia vixeram, aut si quid accideret acerbius universis, non praecipuum, sed parem cum caeteris fortunae condicionem subire, non dubitaverim me gravissimis tempestatibus | ac paene fulminibus ipsis obvium ferre [p. 49. conservandorum civium causa meisque propriis periculis parere commune reliquis otium. 8. Neque enim hac nos patria lege genuit aut educavit, ut nulla quasi alimenta exspectaret a nobis ac tantum modo nostris ipsa commodis serviens tutum perfugium otio nostro suppeditaret et tranquillum ad quietem locum, sed ut plurimas et maximas nostri animi, ingenii, consilii partis ipsa sibi ad utili- [p. 50. tatem suam pigneraretur, tantumque nobis in nostrum privatum usum quantum ipsi superesse posset remitteret.

V. 9. Iam illa perfugia, quae sumunt sibi ad excusationem, quo facilius otio perfruantur, certe minime sunt audienda, quum ita dicunt, accedere ad rem publicam plerumque homines nulla re bona dignos, cum quibus comparari sordidum, configere | autem multitudine p[re]a- [p. 89. sertim incitata miserum et periculosum sit. Quam ob rem neque sapientis esse accipere habenas, quum insanos atque indomitos impetus volgi cohibere non possit, neque liberalis cum inpuris atque immanibus adversariis decertantem vel contumeliarum verbera subire vel exspectare sapienti non ferendas iniurias, proinde quasi bonis et fortibus et magno animo praeditis | ulla sit ad rem publicam ad- [p. 90. eundi causa iustior quam ne pareant inprobis neve ab iisdem lacerari rem publicam patiantur, quum ipsi auxilium ferre, si cupiant, non queant.

VI. 10. Illa autem exceptio cui probari tandem potest, quod negant sapientem suscepturum ullam rei publicae partem, extra quam si eum tempus et necessitas coegerit? quasi vero maior cuiquam necessitas accidere possit quam accidit nobis, in qua quid facere potuisse, | nisi [p. 83. tum consul fuisse? Consul autem esse qui potui, nisi eum vitae cursum tenuisse a pueritia, per quem equestri loco

natus pervenirem ad honorem amplissimum? Non igitur potestas est ex tempore aut, quum velis, opitulandi rei publicae, quamvis ea prematur periculis, nisi eo loco sis, ut tibi id facere liceat. 11. Maximeque hoc in hominum doctorum oratione mihi mirum videri solet, quod qui trans p. 84.] quillo | mari gubernare se negent posse, quod nec didicerint nec umquam scire curaverint, iudicem ad gubernacula se accessuros profiteantur excitatis maximis fluctibus. Isti enim palam dicere atque in eo multum etiam gloriari solent, se de rationibus rerum publicarum aut constituerunt, aut tuendarum nihil nec didicisse umquam nec docere, p. 85.] earumque rerum scientiam non doctis hominibus | ac sapientibus, sed in illo genere exercitatis concedendam putant. Qua re qui convenit polliceri operam suam rei publicae tum denique, si necessitate cogantur? quum, quod est multo proclivius, nulla necessitate premente rem publicam regere nesciant. Evidem, ut verum esset sua voluntate sapientem descendere ad rationes civitatis non solere: sin p. 86.] autem temporibus cogeretur, | tum id munus denique non recusare, tamen arbitrarer hanc rerum civilium minime negligendam scientiam sapienti, propterea quod omnia essent ei praeparanda, quibus nesciret an aliquando uti necesse esset.

VII. 12. Haec pluribus a me verbis dicta sunt ob eam causam, quod his libris erat instituta et suscepta mihi de re publica disputatio, quae ne frustra haberetur, dubitationem p. 79.] ad rem publicam adeundi in primis debui tollere. Ac tamen si qui sunt qui philosophorum auctoritate moveantur, dent operam parumper atque audiant eos, quorum summa est auctoritas apud doctissimos homines et gloria: quos ego existimo, etiam si qui ipsi rem publicam non gesserint, tamen, quoniam de re publica multa quaesierint et scripserint, functos esse aliquo rei publicae munere. Eos p. 80.] vero septem, quos Graeci sapientis nominaverunt, omnis paene video in media re publica esse versatos. Neque enim est ulla res, in qua proprius ad deorum numen virtus accedat humana quam civitatis aut condere novas aut conservare iam conditas.

VIII. 13. Quibus de rebus, quoniam nobis contigit ut iidem et in gerenda re publica aliquid essemus memoria dignum consecuti et in explicandis rationibus rerum civilium quamdam facultatem non modo usu, sed etiam [p. 55.] studio discendi et docendi + essemus auctores, quum superiores alii fuissent in disputationibus perpoliti, quorum res gestae nullae invenirentur, alii in gerendo probabiles, in disserendo rudes: nec vero nostra quaedam est instituenda nova et a nobis inventa ratio, sed unius aetatis clarissimorum ac sapientissimorum nostrae civitatis virorum disputatione repetenda memoria | est, quae mihi tibique quoniam adolescentulo est a P. Rutilio Rufo, Zmyrnae quum simul essemus compluris dies, exposita, in qua nihil fere quod magno opere ad rationes omnium rerum pertineret praetermissum puto.

IX. 14. Nam quum P. Africanus hic, Paulli filius, feriis Latinis Tuditano et Aquilio cos. constituisset in hortis esse, familiarissimique eius ad eum frequenter per eos dies vennitatueros se esse dixissent, | Latinis ipsis mane ad [p. 273.] eum primus sororis filius venit Q. Tubero, quem quum comiter Scipio appellavisset libenterque vidisset: Quid tu, inquit, tam mane, Tubero? Dabant enim hae feriae tibi opportunam sane facultatem ad explicandas tuas litteras. Tum ille: Mihi vero omne tempus est ad meos libros vacuum: numquam enim sunt illi occupati, te autem permagnum est nancisci otiosum, hoc praesertim motu | rei publi- [p. 274.] cae. Tum Scipio: Atqui nactus es, sed mehercule otiosorem opera quam animo. Et ille: At tu vero animum quoque relaxes oportet: sumus enim multi, ut constituimus, parati, si tuo commodo fieri potest, abuti tecum hoc otio. S. Libente me vero, ut aliquid aliquando de doctrinae studiis admoneamur.

X. 15. Tum ille: Visne igitur, quoniam et me quodam modo invitatis et tui spem das, hoc primum, Afri- [q. IIII.] cane, | videamus, ante quam veniunt alii, quidnam [p. 97.] sit de isto altero sole quod nuntiatum est in senatu? neque enim pauci neque leves sunt, qui se duo soles vidiſſe dicant, ut non tam fides non habenda quam ratio quaerenda

sit. Hic Scipio: Quam vellem Panaetium nostrum nobis-  
cum haberemus! qui quum caetera tum haec caelestia vel  
studiosissime solet quaerere. Sed ego, Tubero — nam  
p. 33.] tecum | aperte quod sentio loquar —, non nimis ad-  
sentior in omni isto genere nostro illi familiaris, qui quae  
vix conjectura qualia sint possumus suspicari sic adfirmat,  
ut oculis ea cernere videatur aut tractare plane manu. Quo  
etiam sapientiorem Socratem soleo iudicare, qui omnem  
eius modi curam deposuerit, eaque, quae de natura quaer-  
rentur, aut maiora, quam hominum ratio consequi posset,  
p. 37.] aut nihil omnino ad vitam hominum attinere dixerit.  
16. Dein Tubero: Nescio, Africane, cur ita memoriae pro-  
ditum sit, Socratem omnem istam disputationem reieceris  
et tantum de vita et de moribus solitum esse quaerere.  
Quem enim auctorem de illo locupletiorem Platone laudare  
possumus? cuius in libris multis locis ita loquitur Socrates,  
ut etiam, quum de moribus, de virtutibus, denique de re  
p. 34.] publica disputet, numeros tamen et geometriam et  
harmoniam studeat Pythagorae more coniungere. Tum Scipi-  
o: Sunt ista, ut dicis, sed audisse te credo, Tubero,  
Platonem Socrate mortuo primum in Aegyptum discendi  
causa, post in Italiam et in Siciliam contendisse, ut Pytha-  
gorae inventa perdisceret, eumque et cum Archyta Taren-  
tino et cum Timaeo Locro multum fuisse et Philoleo com-  
p. 263.] mentarios esse nanctum, quumque eo tempore in  
his locis Pythagorae nomen vigeret, illum se et hominibus  
Pythagoreis et studiis illis dedisse. Itaque quum Socratem  
unice dilexisisset eique omnia tribuere voluisset, leporem  
Socraticum subtilitatemque sermonis cum obscuritate Py-  
thagorae et cum illa plurimarum artium gravitate contexuit.

XI. 17. Haec Scipio quum dixisset, L. Furium repente  
p. 264.] venientem aspexit eumque ut salutavit amicissime |  
adprehendit et in lecto suo conlocavit. Et quum simul P.  
Rutilius venisset, qui est nobis huius sermonis auctor,  
eum quoque ut salutavit, propter Tuberonem iussit adsidere.  
Tum Furius: Quid vos agitis? num sermonem vestrum ali-  
quem diremit noster interventus? Minime vero, Africanus:  
soles enim tu haec studiose investigare, quae sunt in hoc ge-

nere, de quo instituerat paulo ante Tubero quae[rere. [p. 209.  
Rutilius quidem noster etiam sub ipsis Numantiae moenibus  
solebat mecum interdum eius modi aliquid conquirere. Quae  
res tandem inciderat? inquit Philus. Tum ille: De solibus  
istis duobus, de quo studeo, Phile, ex te audire quid sentias.

XII. 18. Dixerat hoc ille, quum puer nuntiavit venire  
ad eum Laelium domoque iam exisse. Tum Scipio calceis  
et vestimentis sumptis e cubiculo est egressus, et quum  
paululum inambulavisset in porticu, Laelium adve- [p. 210.  
nientem salutavit et eos, qui una venerant, Spurium Mum-  
mum, quem in primis diligebat, et C. Fannium et Quintum  
Scaevolam, generos Laelii, doctos adulescentes, iam aetate  
quaestorios: quos quum omnis salutavisset, convertit se in  
porticu et coniecit in medium Laelium: fuit enim hoc in  
amicitia quasi quoddam ius inter illos, ut militiae propter  
eximiam belli gloriam | Africanum ut deum coleret [p. 197.  
Laelius, domi vicissim Laelium, quod aetate antecedebat,  
observaret in parentis loco Scipio. Dein quum essent per-  
paucia inter se uno aut altero spatio conlocuti Scipionique  
eorum adventus periucundus et pergratus fuisse, placitum  
est ut in aprico maxime pratuli loco, quod erat hibernum  
tempus anni, considerent: quod quum facere vellent, inter-  
venit vir prudens omnibusque illis et iucundus et [p. 198.  
carus M. Manilius, qui a Scipione ceterisque amicissime  
consulatus adsedit proximus Laelio.

XIII. 19. Tum Philus: Non mihi videtur, inquit, quod  
hi venerunt, alias nobis sermo esse quaerendus, sed agen-  
dum accuratius et dicendum dignum aliquid horum auribus.  
Hic Laelius: Quid tandem agebatis aut cui sermoni nos  
intervenimus? PH. Quaesierat ex me Scipio | quid- [p. 269.  
nam sentirem de hoc, quod duo soles visos esse constaret.  
L. Ain vero, Phile, iam explorata nobis sunt ea, quae ad  
domos nostras quaeque ad rem publicam pertineant? si qui-  
dem quid agatur in caelo, quaerimus. Et ille: An tu ad  
domos nostras non censes pertinere scire quid agatur et  
quid fiat domi? quae non ea est, quam parietes nostri  
cingunt, sed mundus hic totus, quod domicilium quamque  
patriam di nobis communem secum dederunt, quum [p. 270.

praesertim, si haec ignoremus, multa nobis et magna ignora-  
randa sint. Ac me quidem, ut hercule etiam te ipsum, Laeli,  
omnisque avidos sapientiae cognitio ipsa rerum consideratio  
que delectat. 20. Tum Laelius: Non impedio, praesertim  
quoniam feriati sumus, sed possumus audire aliquid an  
p. 43.] serius venimus? PH. Nihil est adhuc disputatum, et  
quoniam est integrum, libenter tibi, Laeli, ut de eo disseras,  
equidem concessero. L. Immo vero te audiamus, nisi forte  
Manilius interdictum aliquod inter duos soles putat esse  
componendum, ut ita caelum possideant, ut uterque posse-  
derit. Tum Manilius: Pergisse eam, Laeli, artem inludere,  
in qua primum excelles ipse, deinde sine qua scire nemo  
p. 44.] potest quid sit suum, quid alienum? | Sed ista mox:  
nunc audiamus Philum, quem video maioribus iam de rebus  
quam me aut quam P. Mucium consuli.

XIV. 21. Tum Philus: Nihil novi vobis adferam neque  
quod a me sit cogitatum aut inventum: nam memoria teneo  
C. Sulpicium Gallum, doctissimum, ut scitis, hominem,  
quum idem hoc visum diceretur et esset casu apud M. Mar-  
cellum, qui cum eo consul fuerat, sphaeram, quam M. Mar-  
p. 103.] celli avus captis | Syracusis ex urbe locupletissima  
atque ornatissima sustulisset, quum aliud nihil ex tanta  
praeda domum suam deportavisset, iussisse proferri: cuius  
ego sphaerae quum persaepe propter Archimedi gloriam  
nomen audissem, speciem ipsam non sum tanto opere admiratus:  
erat enim illa venustior et nobilior in volgus, quam  
ab eodem Archimede factam posuerat in templo Virtutis  
p. 104.] Marcellus idem. 22. Sed postea quam | coepit rationem  
huius operis scientissime Gallus exponere, plus in  
illo Siculo ingenii quam videretur natura humana ferre  
potuisse iudicabam fuisse. Dicebat enim Gallus sphaerae  
illius alterius solidae atque plenae vetus esse inventum et  
eam a Thalete Milesio primum esse tornatam, post autem  
ab Eudoxo Cnidio, discipulo, ut ferebat, Platonis, eamdem  
q. V. ] illam astris caelo inhaerentibus es|se descriptam,  
p. 65. ] cuius omnem ornatum et descriptionem sumptam ab  
Eudoxo multis annis post non astrologiae scientia, sed  
poëtica quadam facultate versibus Aratum extulisse. Hoc

autem sphaerae genus, in quo solis et lunae motus inessent  
et earum quinque stellarum, quae errantes et quasi vagae  
nominarentur, in illa sphaera solida non potuisse finiri,  
atque in eo admirandum esse inventum | Archimedi, [p. 66.  
quod excogitasset quem ad modum in dissimillimis motibus  
inaequables et varios cursus servaret una conversio. Hanc  
sphaeram Gallus quum moveret, fiebat ut soli luna totidem  
conversionibus in aere illo quot diebus in ipso caelo succe-  
deret, ex quo et in [caelo] sphaera solis fieret eadem illa  
defectio et incideret luna tum in eam metam, quae esset  
umbra terrae, quum sol e regione . . . . .

[Octo paginae hic a Maio desiderantur.]

XV. 23. . . . . fuit, quod et ipse hominem dili- [p. 59.  
5ebam et in primis patri meo Paulo probatum et carum  
fuisse cognoveram. Memini me admodum adulescentulo,  
quum pater in Macedonia consul esset et essemus in castris,  
perturbari exercitum nostrum religione et metu, quod se-  
rena nocte subito candens et plena luna defecisset. Tum  
ille, quum legatus noster esset anno fere ante, quam consul  
est declaratus, haud dubitavit postridie palam in castris  
docere nullum esse prodigium, idque et tum factum esse  
et certis temporibus semper futurum, quum sol ita locatus  
fuisset, ut lunam suo lumine non posset attingere. Ain  
tandem? inquit Tubero: docere hoc poterat ille homines  
paene agrestes et apud imperitos audebat haec dicere? s.  
Ille vero et magna quidem cum . . . . .